63. Subdit porro : *Detrahe verbum, et quid est aqua nisi aqua? Accedit verbum ad elementum et fit Sacramentum*; id est accedente formula a Christo præscripta in collatione baptismi Sacramentum conficitur. Sane hoc verbum, quod accedit ad elementum, ex mente S. Augustini esse formulam baptismi : *Ego te baptizo*, etc. conceptis verbis tradit S. Doctor, *De baptismo, contra Donatistas*, lib. III cap. XV et alibi (1). Neque ulla ratione concio seu prædicatio evangelicæ doctrinæ dici potest verbum, quod *accedat* ad elementum. 1^o Quia concio præcedit baptismum, non vero ad ipsum accedit; 2^o quia in infantium baptismo prorsus omittitur; 3^o quia, detracto verbo concionis, adhuc aqua baptismi collati *in nomine Patris*, etc. non est tantum aqua, sed sacra aqua et sacramentalis, ut recte observat Bellarminus (2); 4^o denique quia alioquin hæreticorum concio, in qua ipsi veram Christi doctrinam blasphemant, esset verbum, quod accedens ad elementum faceret Sacramentum; quod est absurdum.

64. Sed ne quis sibi in animum induceret, baptismi verba per se mundare, etiam si nulla adsit fides ex parte suscipientium, addit S. Augustinus : *Unde ista tanta virtus aquæ, ut corpus tangat et cor abluat, nisi faciente verbo, non quia dicitur, sed quia creditur?* ac si diceret : Ne tamen putetis, prolationem verborum, quibus Ecclesiæ ministri in baptizando utuntur, ad mundationem animæ sufficere. Nisi enim is, qui baptismum suscipit, credat in Christum juxta verbum fidei, quod Apostoli prædicarunt, atque adeo firma fide persuasus sit, in materiali sono verborum, quibus aqua consecratur, divinam virtutem inesse

(1) N. 20, ubi ita scribit : *Quamobrem si evangelicis verbis : In nomine Patris*, etc. *Marcion Baptismum consecrabat, integrum erat Sacramen-*

tum. Cfr. etiam ibid. cap. 14.

(2) *De Sacrament.* lib. 1, cap. 20, n: 3.

(*nam et in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus manens, ut ibidem ait*), spiritalis mundationis effectum non recipiet. Ex fide igitur, quam verbo Dei habemus, mundatio animæ pendet.

65. Quod si parvulos baptizatos objicias, respectu eorum fides Ecclesiæ sufficit, cujus auctoritate baptizantur. *Hoc verbum fidei, inquit, tantum valet in Ecclesia Dei, ut per ipsam* (seu ut alii legunt (1) *per ipsum*) *credentem, offerentem, benedicentem, tinguentem, etiam tantillum, mundet infantem*; quæ verba omituntur ab adversariis. Quibus ita explanatis, sic jam juxta scholasticas formulas respondemus argumentis inde confectis ab adversariis.

66. Primo aiunt: S. Augustinus cit. loc. asserit, a se mentionem fieri ejusdem verbi, de quo Dominus ait: *Jam vos mundi estis propter verbum*, etc.; atqui his dictis verbum evangelicum significatur; hæc enim genuina est sententia verborum Christi: *Jam vero mundi estis, quia sermonibus meis fidem adhibuistis*. Ergo. 2^o S. Augustinus præterea de illo verbo, quod mundat, *non quia dicitur, sed quia creditur*, ait: *Hoc est verbum fidei, quod prædicamus, ait Apostolus*, etc.; atqui verbum fidei, quod Apostoli prædicabant, in sermonibus Christi seu evangelica prædicatione versabatur; ergo S. Augustinus ibi non agit de singularibus verbis, quæ sint forma Sacramenti.

67. Ad 1^m, *Dist. min.* Verbum evangelicum significatur, quatenus complectitur et formam a Christo præscriptam et efficaciam Sacramentorum, *conc.*; secus, *neg.*

(1) In edit. Theologorum Lovaniens. Antwerp. 1576, legitur *per ipsam*; Maurini legunt *per ipsum*. Utraque lectio veram sententiam exprimit. Notandum tamen est, hic a S. Augustino fidem, quam necessariam esse dicit in ministris ad baptizandum, non aliam intelligi nisi eam, qua pro certo habeant, eum ritum, quem ut Ecclesiæ

ministri conferre intendunt, ab Ecclesia catholica, cujus auctoritate agunt, ut sacrum et divinitus institutum haberi; nisi enim id crederent aut parentes aut ministri, nemo esset, qui aut traderet infantes baptizandos, aut qui baptismum conferret; seu requirit, uti nos dicimus, ut conferant cum intentione faciendi quod facit Ecclesia.

68. Ad 2^m, *Dist. maj.* Verbum, quod mundat, quia creditur, appellatur a S. Augustino verbum fidei, quod Apostoli prædicabant, *ratione objecti*, et quia partem constituit verborum Christi, quibus suscipientes baptismum fidem adhibere debent, *conc.*; aliter, *neg.* Sic corruunt etiam ceteræ conclusiones adversariorum (1).

69. Inst. secundo. Attamen S. Augustinus, 1^o *De Trin.* lib. XV cap. XXVI, n. 46, *negat*, ab Apostolis datum esse Spiritum Sanctum, licet Sacramenta administrarent. 2^o Quod si infantes non credunt ex se, credunt tamen fide Ecclesiæ, ut rursum idem S. Doctor affirmat, *Cont. Julian.* lib. VI. 3^o Quare Apostolus nullum agnovit discrimen inter Sacramenta Veteris et Novæ Legis. Etenim, I Cor. X, 1 et seqq. : *Patres nostri*, inquit.... *eamdem* (nobiscum) *escam spiritalem manducaverunt*. Cum vero comparisonem eo loci instituat inter Christianorum et Judæorum scelera, quibus spiritalis esca subsidio non fuit, ne a Deo punirentur, ut apta esset comparatio, oportuit ostendere, nihil esse inæqualitatis inter nos et ipsos in iis bonis, quibus falso gloriari nos vetabat. Ergo in Sacramentis pares nobis eos facit S. Paulus (2). 4^o Quod probe novit S. Augustinus; qui in *Tract. I in Joan.* paria esse docet Veteris et Novi Fœderis Sacramenta. 5^o Nec alia est ceterorum Patrum sententia, qui Sacramenta vocant *signa*, *sigilla*, *symbola*, *pignora*, etc. gratiæ nempe per fidem adeptæ. Ergo.

70. Resp. ad 1^m, *Dist.* Negat S. Augustinus ab Apostolis datum esse Spiritum Sanctum virtute propria, eo modo quo datur a Patre et Filio, *conc.*; negat datum esse ab ipsis ut causa ministeriali, *neg.* Mens S. Augustini patet ex contextu (3).

(1) Cfr. de hoc S. Augustini textu Bellarm. loc. cit. necnon Carol. du Plessis d'Argentré in opusc. *Genuina S. Augustini de verbo fidei*, etc. cit. pag. 205 et seqq.

(2) Ita Calvin. *Instit.* lib. IV, cap. 14, § 23.

(3) En integrum textum : *Quomodo*

ergo Deus non est, qui dat Spiritum S. ? Immo quantus Deus est qui dat Deum ? Neque enim aliquis discipulorum ejus dedit Spiritum Sanctum.

Orabant quippe, ut veniret in eos, quibus manum imponebant, non ipsi eum dabant. Quem morem in suis præpositis etiam nunc servat Ecclesia. Ubi

71. Ad 2^m, *Dist.* Ut baptizentur, *conc.*; ut justificentur ea fide sine baptismo, *neg.* Infantibus enim ex eodem S. Augustino : *Credere est baptizari, non credere autem est non baptizari* (1).

72. Ad 3^m, *Neg.* Ad prob., *Dist.* Si a simili argumentatus ibi esset Apostolus, *conc.*; si a minori ad majus, *neg.* Eo enim redit Apostoli sententia : Si illi, qui male *signis et figuris* usi sunt, perierunt, quanto magis peribunt, qui male utuntur *re et figurato*? Nam ibidem subdit S. Paulus : *Omnia in figuris contingebant illis* (2).

73. Ad 4^m, *Dist.* Quoad significationem, *conc.*; quoad rem significatam, *neg.* Hinc, *In Ps. LXXIII*, n. 2. scribit : *Sacramenta Novi Testamenti dant salutem, Sacramenta Veteris Testamenti promiserunt Salvatorem.*

74. Ad 5^m *Dist.* Patres vocarunt Sacramenta *signa* practica, *conc.*; speculativa, *neg.* Vel etiam appellarunt *sigilla, symbola pignora*, etc. *Dist.* Gratix adeptæ vel adipiscendæ per hæc eadem Sacramenta, *conc.*; adipiscendæ per fidem, *neg.*

75. Inst. tertio. 1^o Saltem hæc formula : *ex opere operato*, barbara est et contra grammaticæ leges (3). 2^o Eo magis ea est a Sacramentis removenda, quod pium motum omnemque dispositionem a suscipiente excludat. Ergo.

aperte loquitur S. Doctor de Sacramento confirmationis, quod per orationem et manus impositionem confertur. Ex eo autem quod Christus miserit seu dederit Spiritum S. die Pentecostes, colligit S. Doctor ipsius Christi divinitatem.

(1) *De peccati. mer. et remiss.* lib. 1, cap. 27, n. 40 : *Quis autem nesciat, inquit, credere esse infantibus baptizari, non credere autem non baptizari?* Cfr. Bellarm. op. cit. lib. 1, cap. 20, n. 23 et seqq. qui nitide exponit, qua ratione intelligi debeat, quod vulgo dicitur : *Necesse est, ut infans baptizetur in fide Ecclesiæ, vel in fide parentum; non quatenus re-*

quiratur fides actualis, ita ut sine illa baptismus infructuosus sit, sed quatenus de facto, si nullus esset fidelis, nullus moveretur ad baptizandum infantes.

(2) Cfr. Bernard. a Picon. in hunc loc.

(3) Ita Calvin. in *Antid. Conc. Trid.* sess. VII; Kemnitiuss vero in *Examin.* II. part. p. 115, addit, Concilium, cum hoc verbum protulit, non servasse inviolatam verborum formam, quam teneri jubet Apost. II Timoth. 1, 13, eo quod sit contra grammaticæ leges assumere *operatum* in sensu passivo; ita illi nugantur!

76. Resp. ad 1^m, *Dist.* Quæ tamen aptissima est ad omne efugium hæreticorum præcludendum, *conc.*; in se, *trans...* *Non requirenda aurea vel argentea clavis* (uti apposite in simili casu reponerat Vincentius Lupoli (1)), *quæ aperiendo sit impar; desideranda ferrea vel etiam lignea, modo ad aperiendum claudendumque idonea videatur.* Cum itaque formula hæc puram fidem exprimat, satis est, etsi ad puram phrasim non sit exacta (2).

77. Ad 2^m, *Neg.* Hæc enim est mera calumnia, a Tridentinis Patribus, sess. VI, de justificatione et alibi passim depulsa, et a qua nos liberant doctiores ipsi Protestantes, Fabricius (3), Grotius (4), Leibnitzius aliique. Nobis satis sit, hic subjicere verba Leibnitzii: *Interim, inquit, ut gratia Sacramenti suscipiatur, animam susipientis bene constitutam esse necesse est, ne obeæ ponatur; et ita aliquod opus operantis (hoc est, status susipientis) est requisitum operis operati* (5).

(1) *Juris Eccles.* tom. III, cap. I, § 3.

(2) Cfr. Bellarm. *De Sacrament.* lib. II, cap. I, n. 9; ubi observat, in Ep. ad Hebr. XIII, 16, contra grammaticæ legem accipi passive *promeretur*: *Talibus enim hostiis promeretur Deus*; et S. Augustinum maluisse dicere *ossum, ossi*, quam *os, ossis*, ut facilius intelligeretur: *Melius est, ut nos reprehendant Grammatici, quam ut non intelligant populi* (*Enar. in Ps. cxxxviii*). Mirum est, Oberthur, in *Idea Biblica Ecclesiæ Dei*, Salisbaci, 1822, p. I, ubi agit de Sacramentis, nusquam docere, Sacramenta gratiam conferre *ex opere operato*. Ast plura habet hic auctor, quæ potius Protestantium quam Catholicorum doctrinam præ se ferre videntur.

(3) Joan. Fabricius in *Consideratione controversiar. quæ Evangelicos inter et Romano-Catholicos Reformatosque*

agitantur, Helmstadii, 1705, in art. *De Sacrament. N. L. efficientia ex opere operato*, relata accusatione Confessionis August. art. 13, Kemnitii et Gerhardi, quod Pontificii asserant: *Sacramenta valere et efficacia esse sine bono motu utentis; adeoque sine fide*, profert plures scriptores Protestantes, qui Catholicos ab hac criminatione purgant, inter ceteros ipsum Kemnitium, qui tradit hanc sententiam esse *quorundam duntaxat Scholasticorum, Callixtum, Fabricium, Danhaver, Carpzovium, Forbesium, etc.* ac ingenue fatetur, post datam declarationem Alphonsi et Bellarmini illam phrasim admitti posse, nec ullam amplius superesse controversiam.

(4) *Adnotat. ad consult. Cassandri*, art. XIII.

(5) In *System. Theolog.* pag. 212 et seqq.

PROPOSITIO II.

In tribus Sacramentis, Baptismo scilicet, Confirmatione et Ordine, imprimitur character in anima, hoc est, signum quoddam spirituale, et indelebile, unde ea iterari non possunt.

78. De fide hoc est, ut constat ex can. IX Conc. Tridentini, his verbis expresso : *Si quis dixerit, in tribus Sacramentis, Baptismo scilicet Confirmatione, et Ordine, non imprimi characterem in anima, hoc est, signum quoddam spirituale et indelebile, unde ea iterari non possunt, anathema sit.*

79. Licet vero hæc veritas satis aperte significetur in Scripturis, omnem tamen firmitatem suam mutuatur potissimum ex constanti traditione et Ecclesiæ sensu.

80. Ac primo quidem significatur in Scripturis; etenim, II Cor. I, 22, scribit Apostolus : *Qui unxit nos Deus, qui et signavit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris* (1); seu juxta græcum textum : *Unxit nos, qui, et obsignans nos, dedit pignus, etc.*; tum Ephes. I, 13 : *In quo (verbo veritatis) et credentes signati estis Spiritu promissionis Sancto*; tum ibid. IV, 30, ubi eos hortatur, ne velint *contristare Spiritum Sanctum Dei, in quo (inquit) signati estis in diem redemptionis.* Quibus verbis Paulus cum *unctionem* ab *obsignatione* distinguat, et asserat fideles post auditum veritatis verbum conceptamque fidem *signatos fuisse*, non obscure baptismi illic et confirmationis *sigillum* et *characterem* denotat (2).

81. Deinde ex constanti traditione firmissime hæc veritas constat. Hujus testes sunt Patres, quorum auctoritates diligenter collegit Trombellius (3). Etenim ex Patribus alii docent, per baptismum imprimi *sigillum sanctum, indelebile*, ut Chrysosto-

(1) Ὁ καὶ σφραγισάμενος ἡμᾶς, καὶ δόσ τοῦ ἀρραβῶνα τοῦ πνεύματος ἐν ταῖς καρδίαις ἡμῶν.

(2) Hoc magis constabit ex eo, quod Patres omnes, qui commemorant cha-

acterem, in ejus confirmationem proferant hæc Apostoli dicta.

(3) *De Bapt.* tom. v, diss. xv, p. III, q. III, cap. I, et *De Confir.* tom. I, diss. IV, sect. II, cap. I.

mus (1), Cyrillus Hieros. (2), Basilius (3), Epiphanius (4), Gregorius Nazianz. (5); atque hujus exempla petunt vel a nota sanguinis, qua Hebræorum domus in Ægypto fuerunt insignitæ, vel a circumcissione, qua Abrahami soboles a reliquis gentibus secernebatur, vel denique a militari tessera; alii vocant *signaculum spirituale*, ut S. Ambrosius (6); alii demum conceptis verbis *characteris* nomen prædicant, ut Augustinus passim, præsertim vero *Tract. VI in Joan.* n. 16, scribens: *Tene ergo quod accepisti; non mutatur, sed agnoscitur; character est Regis mei, non ero sacrilegus; corrigo desertorem, non immuto characterem* (7).

(1) *Homil. II in Epist. ad Ephes.* n. 2, ubi scribit: Ἐσφραγίσθησαν καὶ οἱ Ἰσραηλῖται, ἀλλὰ περιτομῇ, κατὰ πρὸς τὰ βροσκήματα, καὶ τὰ ἄλογα. *Signati fuerunt etiam Israëlites, sed circumcissione sicut pecora et bruta. Nos quoque sumus signati, sed sicut filii, Spiritu.* Similia scribit, *Hom. III, in Epist. ad Cor.*

(2) *Catech. III, n. 3.* Ἐνάπιον μυριάδων στρατιῶν ἀγγέλων μέλλει τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον σφραγίζειν ὑμῶν τὰς ψυχὰς. *Multis, inquit, angelicorum exercituum myriadibus præsentibus Spiritus S. animas vestras obsignaturus est.* In quem locum cfr. not. Touttei, qui ostendit, tum hic tum aliis in locis, quæ citat, S. Doctorem loqui de characterem proprie dicto, atque confirmat ex doctrina aliorum SS. Patrum.

(3) *Hom. III. in S. Bapt.* n. 5, vocat baptismum *Sigillum, quod conatu nullo frangi potest.* Σφραγὶς ἀνεπιχείρητος. Vid. etiam *ibid.* n. 4.

(4) *Hæres. V, edit. Petav.* n. 6: Ἐκεῖ γὰρ ἡ περιτομὴ σαρκικὴ... ἕως τῆς μεγάλης περιτομῆς, τοῦτέστι τοῦ βαπτίσματος τοῦ... σφραγίσαντος ἡμᾶς εἰς

ὄνομα Θεοῦ. *Nam illic corporis præscripta circumcissio est... quoad ingens est illa circumcissio subsecuta, baptis-mus videlicet, quo... in Dei nomine signamur.*

(5) *Orat. XI, n. 4.* Huic adde S. Greg. Nyss. *Orat. de pœnit.* tom. II, pag. 168.

(6) *De Spir. S. lib. I, cap. 6, n. 78 et 79.* Sub quo posteriori numero hæc præclare scribit in rem nostram: *Signati ergo Spiritu a Deo sumus... Spiritu signamur, ut splendorem atque imaginem ejus et gratiam tenere possimus, quod est utique spirituale signaculum. Nam, etsi specie signamur in corpore, veritate tamen in corde signamur, ut Spiritus Sanctus exprimat in nobis imaginis cælestis effigiem.* Hoc autem testimonio refellitur Bingham, qui, vol. IV *Origin. Eccles.* lib. XI, cap. I, § 7, negat, a Veteribus characteris nomine fuisse significatam internam qualitatem ceu spiritualem virtutem a baptismo distinctam et animæ impressam.

(7) Plura alia ejusdem S. Doctoris testimonia cfr. apud Trombelliam, *De*

82. Pro certo dēnum semper habitum est apud omnes, characterem imprimi peccatoribus ad ejusmodi Sacramenta accedentibus, cum sit gratia gratis data; ideoque Augustinus affirmat, manere eum etiam in apostatis et schismaticis: *Sed unde damnantur, non unde coronentur.* Atque hinc factum est, ut hæc tria Sacramenta nunquam iterari potuerint aut possint, prout constanter Ecclesia docuit; neque id diffitebantur ipsi Donatistæ (1).

DIFFICULTATES.

83. Obj. prima. 1^o Ex Scriptura characteris doctrina evinci nequit, cum adducta loca alio omnino sensu exponi possint, de interiori nempe Spiritus Sancti gratia. 2^o Patres eamdem doctrinam penitus ignorarunt. Quod si eorum aliqui characterem nominant, eo nomine vel significant *signaculum visibile* seu ipsam Sacramenti collationem, vel *fidei professionem*. Ut S. Augustinus, qui in *Serm. ad plebem Ecclesiæ Cæsariensis*: *Ego, inquit, attendo fidem in nomine Patris et Filii et Spiritus S. Iste est character imperatoris mei. De isto caractere militibus suis, vel potius commilitibus suis, ut hunc imprimerent eis, quos congregabant castris ejus, præcepit, dicens: Ite baptizate gentes in nomine, etc.* (2). Ergo ex S. Doctore ipse baptismus collatus in nomine Trinitatis est character, quin alium quæramus. Pergit præterea ibidem S. Augustinus: *Si Donatus, quando schisma fecit, in nomine Donati baptizaret, desertoris characterem infigeret; ego quando vocarem ad unitatem, si invenirem desertoris characterem, exterminarem, delerem, abolerem, abjicerem, non approbarem, respuerem, anathematizarem, damnarem.* Porro

Bapt. loc. cit. Cfr. præterea Joan. Morinus, *De sacris ordination.* p. II, sect. III, cap. 2, § 1 et seqq.

(1) Nam Donatistæ, perinde ac S. Cyprianus aliique, qui contendebant, rebaptizandos aut ab hæreticis aut a peccatoribus ablutos, non ex amissione baptismi semel rite collati id faciendum

autumabant; sed ex eo quod nullum omnino ac irritum et icane censuerint baptismum sive ab hæreticis sive a publicis peccatoribus collatum. Hinc valde abhorrebant hi omnes a *rebaptizantium* nomine.

(2) N. 2.

quod exterminari, deleri aut aboleri potest, externum ac visibile est; atqui talis est character ex mente S. Augustini. 3^o Quod si res deducatur ad Scholasticos, clarius adhuc patebit ejusdem doctrinæ novitas. Alii enim de characterе penitus siluerunt, ut Magister Sententiarum; alii contenderunt characterem non esse nisi *ens rationis*, ut Durandus; alii inficiati sunt, ex Scriptura et Patribus characterem ostendi posse, ut Scotus, qui professus est, se ejus existentiam solum admittere ex auctoritate Ecclesiæ, et quidem non valde antiqua, subdit Cajetanus. 4^o Et recte id quidem, cum ipsum omnium primus in Ecclesiam invexerit Innocentius III. 5^o Plures proinde Theologi in Concilio Tridentino, ut refert Card. Pallavicinus (1), volebant, ut articulus de characterе tanquam *probabilior* adstrueretur; nec nisi opera Seripandi factum est, ut articulus de fide declaratus fuerit. Ergo.

84. Resp. ad 1^m, *Dist.* Characteris doctrina ex sola Scriptura evinci nequit, *trans.*; ex Scriptura per sensum traditionalem exposita, *neg.* Jam vero nullus est ex Patribus, qui adstruunt characterem imprimi, qui uno vel altero ex adductis Scripturarum testimoniis non nitatur, vel saltem iis eam doctrinam non communiat.

85. Ad 2^m, *Neg.* Etenim nos contrarium productis eorum testimoniis ostendimus. Falsum præterea est, Patres characteris nomine designasse *signaculum visibile*. Ut constat 1^o ex antithesi ab iis instituta inter circumcisionem, quæ in corpore, et characterem baptismi, qui in anima imprimitur; 2^o ex eo, quod aperte dicant, hoc signaculum esse *spiritale et invisibile*; ex quo versutia Binghami deprehenditur, qui hæc obtrudit (2).

86. Quare ad primum testimonium S. Augustini, qui collationem baptismi in nomine SS. Trinitatis vocat characterem, *Dist.* Sumpta causa pro effectu, *conc.*; ipsum formalem characterem, *neg.* Cum invocatio SS. Trinitatis sit ratio, quare imprimatur character, ideo S. Doctor, causam pro effectu sumendo, scribit illam invocationem esse characterem imperatoris sui, non quod illam invocationem aut fidem characterem ipsum esse censuerit. Invo-

(1) Lib. iv, cap. 5.

(2) *Origines*, etc. loc. cit.

catio enim illa transit, et fides etiam interdum amittitur; character autem indelebilis juxta S. Augustinum perseverat etiam in iis, qui foras exeunt, veramque fidem amittunt. Hinc ibid. præmiserat: *In errante et deserente milite crimen est desertoris, character autem non est desertoris, sed imperatoris.*

87. Ad alterum vero, quod ex Augustino objicitur, *Dist.* Id est, pro nullo haberet S. Doctor baptismum in hypothese impossibili, quod collatus esset in nomine et auctoritate Donati, *conc.*; secus, *neg.* Omnes enim locutiones, quas hic sensu figurato conguessit S. Augustinus, eo tendunt, ut significet nullum fore baptismum, quod conferretur in nomine et auctoritate Donati; cum unius Dei sit, tum gratiam infundere, tum characterem imprimere.

88. Ad 3^m, *Neg.* Etenim Petrus Lombardus seu Magister Sententiarum prius implicite meminit characteris, dum negavit tria illa Sacramenta iterari posse, quia juxta Augustinum *quodam consecratione dantur* (1). Deinde etiam explicite, dum nominat *Characterem spirituales Ordinis* (2). Ceteri autem Scholastici prolixas disputationes de ejusdem characteris natura instituunt.

89. Durandus solum contendit; characterem nihil reale præferre, sed tantum relationem rationis, seu denominationem externam, qua homo deputatur ad aliquid agendum vel recipiendum (3). Pro certo igitur habebat existentiam characteris; alioquin in ejus essentiam minime inquisivisset.

90. Scotus pariter, admissa characteris existentia, vult, ipsum consistere in quadam relatione reali extrinsecus in animam ad-

(1) Part. IV, dist. VIII, ubi agens de confirmatione, scribit: *Nec debet iterari, sicut nec Baptismus, vel Ordo; nulli enim Sacramento facienda est injuria, quando non iterandum iteretur... Nam de Baptismo et Ordine, quod non debeant iterari, aperte Augustinus dicit. Utrumque Sacramentum est, et quadam consecratione da-*

tur, illud quidem cum baptizatur, illud vero cum ordinatur... Quod indubitanter etiam de Confirmatione tenendum est. Cfr. Estius, In IV sent. dist. 1, § 20 et 21.

(2) Ibid, dist. XIII.

(3) Ejus sententia cfr. apud Vasquez, in 3 part. S. Thom. disp. 134, cap. 2, ubi eam refellit.

veniente velut effectu Sacramenti (1). Dum igitur affirmat se characterem admittere ob Ecclesiæ auctoritatem, hoc ipso innuit, ex divina revelatione ejusdem existentiam constare, cum Ecclesia non aliam doctrinam tradat præter eam, quam a Christo et Apostolis didicit.

91. Cajetanus in eam venit sententiam, quod falso putaverit, quæstionem rebaptizantium ortam esse ex nondum satis constituta in Ecclesia doctrina de characterem. At non leviter in hoc deceptus est. Omnes enim, non exceptis ipsis Donatistis, unitatem baptismi agnoscebant. Controversia igitur tantum agitabatur de valore baptismi, aut extra Ecclesiam collati, aut administrati a pravo ministro. Hinc non sine stomacho a se repellebant veluti calumniosam *rebaptizantium* denominationem. Ceterum hæc etiam verba, inter cetera in ejusdem Cardinalis operum editione, quæ Romæ adornata est, jussu Sancti Pii V expuncta sunt (2).